stamente e secondo si richiede pella navigazione di simili trasporti, o fosse 
in mancanza in questo caso sia lecito alla detta illustre Deputazione e per 
essa al detto rev.mo abbate Vaccarini noleggiare pell’effetto sudetto altro 
bastimento a danni spese ed interessi del detto di Cannella per aver così di 
patto processo e non altrimente.
Di più che la presente obligazione sia e s’intenda fatta per tutti quelli viag-
gi necessarii e che potranno caricare in questa città per tutto settembre di 
detto anno venturo 1760 tamen et dumtaxaxt quale tempo elasso non sia 
più detto patron Cannella abligato ad il presente contratto ab illo tunc in 
anthea manesca restando ogn’uno in iure suo di patto etc.
E finalmente se infra detto tempo l’ultimo carico fosse di minor quantità di 
quanto ne potesse caricare  detta barca ciò non obstante detto patron Can-
nella sia obligato sicome s’obliga detto carico trasportarlo con detta sua 
barca o pure a sue spese approntarsi altra barca atta a fare detto trasporto 
con pagarsi però dalla detta Deputazione il nolo a tenore della presente 
obligazione e colli medemi condizioni e clausule nel presente convenuti e 
non altrimente etc.
Et in presentis non deficere alias etc.
De quibus damnis etc.
Quod iuramentum etc.
Et hoc pro naulo et omni iure dicto de Cannella [etiam non expressorum] 
spettante et competente ac spettaturo et competituro ad rationem tareno-
rum duorum et granorum decem singulo quintale da ratizarsi secondo 
li palmi cubbi che riusciranno di misura per il maestro partitario della 
fattura di detta pietra con raggionarsi il peso d’ogni palmo cubbo roto-
li sessanta sic ex pacto et accordio inter eos. Incomputum cuius quidem 
nauli et mercedis dictus patronus de Cannella presentialiter et manualiter 
renunciando habuit et recepit a dicto rev.mo abbate de Vaccarini dicto 
nomine stipulante ac solvente de summa illarum pecuniarum ei cambiatis 
per dictam illustrem Deputationem ad effectum expendendi per il lavoro 
ed opera di detta pietra et per manus meam unc. decem in moneta aurea 
iuxti ponderis et numerati. Totum vero restans nauli et mercedis praedicti 
dictus reverendus de Vaccarini dicto nomine dare realiter et cum effectu 
solvere promisit et promittit seque sollemniter obligavit et obligat dicto 
reverendo de Cannella stipulanti, aut persone pro eo legitime in dicta civi-
tate Cathanae in pecunia de contanti ut dicitur in ogni viaggio consignato 
che sarà da detto padron Cannella o sua legitima persona il numero di 
dette pietre colla relazione del sudetto rev.mo abbate Vaccarini del nu-
mero delli palmi cubbi e peso di dette pietre; dovendo detto rev.mo abbate 
detta relazione consignarla a detto di Cannella pria di partire da questo 
molo in ogni viaggio per esserli in detta città di Catania dalli detti illu-
stri signori Deputati sodisfatto il competente nolo ad tramites del presente 
contratto consignata che sarà detta pietra in pace etc.
Iuraverunt etc.
Sub hiipoteca etc.
Testes don Joannes Meli et don Dominicus La Torre.